Their three first laws are contained in those three principles of their philosophy already dealt with: the principle of agnosticism, the principle of the transfiguration of things by faith, and the principle that we have called disfiguration. Let us see what consequences flow from each of them.

Agnosticism tells us that history, like every other science, deals entirely with phenomena, and the consequence is that God, and every intervention of God in human affairs, is to be relegated to the domain of faith as belonging to it alone. In things where a double element, the divine and the human, mingles, in Christ, for example, or the Church or the sacraments or the many other objects of the same kind, a division must be made and the human element assigned to history while the divine will go to faith. Hence we have that distinction, so current among the modernists, between the Christ of history and the Christ of faith, between the sacraments of history and the sacraments of faith, and so on.

Next we find that the human element itself, which the historian has to work on, as it appears in the documents, has been by faith transfigured, that is to say, raised above its historical conditions. It becomes necessary, therefore, to eliminate also the accretions that faith has added, to assign them to faith itself and to the history

agitur, quidquid conditionem hominis superat sive naturalem, prout a psychologia exhibetur, sive ex loco atque aetate, quibus ille vixit, conflata.

Praeterea ex tertio philosophiae principio res etiam, quae historiae ambitum non excedunt, cribro veluti cernunt, eliminantque omnia ac pariter ad fidem amandant, quae ipsorum iudicio in factorum *logica*, ut inquiunt, non sunt vel personis apta non fuerint. Sic volunt Christum ea non dixisse, quae audientis vulgi captum excedere videntur. . . .

[623] Ut autem historia ab philosophia, sic critice ab historia suas accipit conclusiones. Criticus namque . . . monumenta partitur bifariam. Quidquid post dictam triplicem obruncationem superat, *reali* historiae assignat; cetera ad fidei historiam seu *internam* alegant. Has enim binas historias accurate distinguunt; et historiam fidei, quod bene notatum volumus, historiae reali, ut realis est, opponunt. Hinc, ut iam diximus, geminus Christus: realis alter, alter, qui numquam reapse fuit, sed ad fidem pertinet. . . .

Monumentis, ut diximus, bifariam distributis, adest iterum philosophus cum suo dogmate *vitalis immanentiae*; atque omnia edicit, quae sunt in Ecclesiae historia, per *vitalis emanationem* esse explicanda.